table de France, lo comte de Lansson, et autres plusors notables senhors 
de la partida de France, am tres gran effors et poyssance, descenden 
sobre nos. E es lor ententa et prepaus, seguond que se ditz, et ayssi es 
fama publica par dessa, de metre cetis a Liborna, a Sent-Melion, a Frons-
sac et a Bore, e asso dens quatre o cinq jorns (quar desya una partida de 
lor son en lo pais de Xantonge) ; et empres bénir sobre nos per terra et 
per mar. Et se jacten et bauten losdeitz senbors que edz seran ben et gra-
ciosament recebutz en totas bostras fortalessas, per so melhor acomplir et 
plus fort nos greuar. Laquau causa, per res deu mon, attenduda la gran 
leyautat que bos et bostres predecessors hauetz portât a la corona d'An-
glaterra, bostra gran et nobla naturalessa, et la gran amor et amistanssa 
que, de temps passât, bos et bostres nobles predecessors an agutbert nos, 
no ac podem creyre ; ans nos es aquesta causa mot dura et merbilhosa a 
audir. Per so, tres noble et tres poyssant senbor, tant affectuosament cum 
podem, bos preguam et suppliquam que, per la gran confidanssa que en 
bostra tres nobla et tres graciosa senboria hauem, que a bos plassia nos 
dar sur sso, et en aquesta nostra nécessitât gran, tota l'ajuda, secors et 
bon conselli que poyratz, et nos certiffiquar de bostra bona intención en 
dreit ladeita jactanssa et bantament deusdeits Frances, et autramens, si 
cum a bostra nobla discreción semblera bist a far; et a nos far, per lo por
tador, bostra bona et graciosa resposta. E Dius, tres noble et tres poissant 
senhor, bos tengua en la sua sancta guarda. 

« Escriuta a Bordeu, lo xix. jorn d'octembre. 

E plus, fo ordenat que una letra fos tramesa aus senhors mager et es- Envoi d'une lettre 

clauins de Bayona sobre dos caps; so es a ssaber : sobre lo secors; et per aux maire et e'ehevins 

endressar lo messatger que a anar bert lo Rey, nostre senhor, am las letras d e
 B a y ° n i i e -

deus tres estatz. 
E plus, una letra au mager et juratz d'Ax, per habisar los de certas cau- Envoi dune lettre 

sas, et fo feita; et ejus tenor sequitur sui Mis verbis. a u x m a i r e et jurats 

la chola, per ostar tot escandol, que per tumult et rumor deu pöble s'en 
poiren enseguir, sia ostat. 

« Los totz iostre lo mager et juratz de la ciutat de Bordeu. » 

de Dax. 

Travaux 
l'Hôtel de Ville 

Remise 
ele G. Gombaud 

au sénéchal. 

Conseil 
lmné au maire 

de Bourg-. 

Secours 
donnés à Bourg. 

Mesure de police. 

Garde de la Ville. 

Paiement 
du maître arbalétrier.